CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

RESULTADO FINAL REFERENTE AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA CFP N.º

01/2016

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, Autarquia Federal integrante do Sistema

Conselho Federal/Conselhos Regionais de Psicologia, criado pela Lei nº 5.766/71, neste ato

representado por seu Conselheiro Presidente, Rogério de Oliveira Silva, torna público o

resultado final do Edital de Chamada Pública CFP n° 01/2016, deliberado pela Comissão de

Avaliação e Julgamento, homologado pela 37ª Plenária do CFP, com os nomes dos eventos para

os quais serão concedidos auxílio financeiro em forma exclusiva de fornecimento de passagem

aérea e/ou hospedagem em território nacional.

1. A Psicologia na Formação de Profissionais Não Psicólogos;

2. Aspectos Psicológicos do Desaparecimento Político: uma intersecção entre a Psicologia e

a antropologia forense;

3. Atualizações em Prevenção ao Bullying;

4. Colóquio Psicanálise e Corpo: o que aí acontece;

5. Congresso Brasileiro de Avaliação Psicológica;

6. Congresso do Núcleo Sinapsi;

7. Diálogos em Psicologia;

8. Educação e Saúde na Clínica Ampliada do Autismo;

9. Encontro Integrado de Psicologia;

10. Encontro Regional Norte da Associação Brasileira de Psicologia na Assistência Social;

11. Jornada de Análise Aplicada do Comportamento de Salvador;

12. Jornada de Análise do Comportamento - Minas Gerais;

13. Medicalização da infância: risco a vida;

14. Pesquisa-Intervenção nas Práticas Sociais e Institucionais;

15. Por uma Formação Antimanicomial: pensando nossas críticas;

16. Semana Nietzsche e a Psicologia;

17. Seminário Efeitos Psicológicos da Mídia sobre os Cidadãos;

18. Seminário Psicologia Jurídica: diálogos entre a pesquisa e a prática acerca do sistema

socioeducativo;

19. Simpósio de Psicologia e Reeducação da Consciência;

20. Workshop de Saúde Ambiental no Mar de Minas;

21. 2ª Jornada Amapaense de Terapia Cognitivo-Comportamental;

22. I Circulo de Psicologia Afrocentrada;

23. I Congresso Brasileiro da ABECIPSI: desafios da publicação científica em psicologia;

24. I Congresso de Psicologia Hospitalar com Ênfase em Urgência, Emergência e UTI no XV

Congresso Mineiro de Terapia Intensiva;

25. I Encontro Estadual de Psicologia na Assistência Social;

26. I Encontro Regional Nordeste de Psicologia no SUAS;

27. I Encontro Regional Norte de Psicologia na Educação;

28. I Encontro Regional Sul Associação Brasileira Psicologia na Assistência Social;

29. I Encontro Regional Sul da Associação Brasileira de Psicologia na Assistência Social:

trabalho com famílias e comunidades na assistência social;

30. I Jornada de Análise do Comportamento/RS;

31. I Jornada de Psicologia da Saúde de Palmas: lidando com a morte no contexto

hospitalar;

32. I Seminário Amazonense de Psicologia Jurídica - Para Além da Perícia Psicológica:

saberes, fazeres e novas possibilidades de atuação no âmbito do direito de família;

33. I Seminário Desinstitucionalizando a Loucura: a cidade acolhendo a loucura;;

34. I Seminário Mariposas: violência, gênero e sexualidades;

35. I Seminário Regional Nordeste de Psicologia na Educação;

36. I Simpósio de Conscientização da Epilepsia;

37. I Simpósio Internacional de Políticas Públicas e Análise do Comportamento - Mudanças

Sociais em Larga Escala;

38. I Simpósio sobre Neurociência Cognitiva e Biofeedback: inovações na neurorreabilitação

de desordens psicológicas;

39. II Congresso Internacional de Psicologia Jurídica;

40. II Seminário Internacional ? Teoria Social Cognitiva em Debate;

41. III Fórum Nacional de Direitos Humanos e Saúde Mental;

42. III Simpósio de Psicologia - PUCPR Campus Toledo;

43. IV Seminário de Pesquisa e Extensão em Álcool e Outras Drogas;

44. IV Seminário Psicologia Jurídica;

45. V Jornada de Análise do Comportamento;

46. VI Colóquio Internacional de Estudos sobre Masculinidades;

47. IX Colóquio de Psicologia Escolar;

48. XI Seminário de Psicologia da IMED - Drogas e adolescência: promovendo prevenção e

intervenção;

49. XII Jornada Acadêmica de Psicologia e VI Encontro de Egressos do ILES/ULBRA Itumbiara;

50. XV Congresso Interdisciplinar: saúde, educação e trabalho.

Brasília, 24 de outubro de 2016.

Rogério de Oliveira Silva
Conselheiro Presidente

Conselho Federal de Psicologia